

**Reparatia si modernizarea  
unitatii de terapie intensiva a  
cladirii din cadrul Spitalului  
Raional Cimisia ( Retele  
electrice exterioare )**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 35 027,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	33-04-003-4	Montarea stlpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior	buc	1,000	926,13 472,43	926,13 472,43
2		Stilp din beton armat CB 105-5	buc	1,000	4 000,00 0,00	4 000,00 0,00
3	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m	0,150	17 172,27 5 543,47	2 575,84 831,52
4	pret furnizor	Conductor izolat, torsadat, destinat pentru suspendare pe piloni, tip SIP, sectiunea 3x50+1x54.6 mm2	m	150,000	56,75 0,00	8 512,50 0,00
5		Suport de ancorare de tip CS10.3	set	12,000	32,50 0,00	390,00 0,00
6		Clema ancora de tip PA 1500	set	12,000	47,50 0,00	570,00 0,00
7		Clema de ramificare de tip P95	set	4,000	32,40 0,00	129,60 0,00
8		Clema de impamintre de tip P71	set	3,000	21,30	63,90

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
9		Conductor de impamintre de tip 3П-6	set	3,000	27,20	81,60
					0,00	0,00
10	pret furnizor	Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7 mm	m	20,000	6,70	134,00
					0,00	0,00
11		Clema-lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile de tip NC20	set	20,000	1,67	33,40
					0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 416,97
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			312,95
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			1 392,01
		<i>Total</i>	100,00 +			19 121,93
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			2 772,68
		<i>Total</i>	100,00 +			21 894,61
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			1 313,68
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>23 208,29</b> <b>1 303,95</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
12	08-02-144-5	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 70 mm <sup>2</sup>	100 buc	0,120	1 605,92	192,71
					1 605,92	192,71
13	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,100	3 462,20	346,22
					2 498,10	249,81
14	pret furnizor	Canal metalic pentru cabluri cu capac 50x50x3000 mm	m	10,000	36,58	365,80
					0,00	0,00
15	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm <sup>2</sup>	100 m	0,300	5 857,93	1 757,38
					4 384,47	1 315,34
16	pret furnizor	Cablu KBBΓНГ(A)-LSL Tx-1 7x1.5 mm <sup>2</sup>	m	30,000	34,85	1 045,50
					0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 707,61
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			421,89
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			177,13
		<i>Total</i>	100,00 +			4 306,63

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 335,97
		<i>Total</i>	100,00 +			5 642,60
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			338,56
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>5 981,16 1 757,86</b>

		Cheltuieli directe	lei			29 189,45
		TVA	20,00 %			5 837,89
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>35 027,34</b>
						<b>3 061,81</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia si modernizarea  
unitatii de terapie intensiva a  
cladirii din cadrul Spitalului  
Raional Cimisia ( Retele  
electrice exterioare )**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 35 027,34 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	36,034	84,97	3 061,81
<b>Total manopera</b>						<b>3 061,81</b>

### Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,000	45 000,00	0,00
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	50 000,00	0,00
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	35 000,00	0,00
4.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,020	5,00	0,10
5.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	20 000,00	0,00
6.	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,002	20 000,00	40,00
7.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	35 000,00	0,00
8.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,003	20 000,00	60,00
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,209	42,00	50,78
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,600	15,00	39,00
11.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,790	50,00	39,50
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,600	5,00	13,00
13.	1019852	Vopsea	kg	0,120	40,00	4,80
14.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	30,00	0,00
15.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	1,20	0,00
16.	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	20,00	2,00
17.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,000	45 000,00	0,00
18.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	30,00	0,00
19.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	20 000,00	0,00
20.	22220010	Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7 mm	m	20,000	6,70	134,00
21.	22220011	Clema-lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile de tip NC20	set	20,000	1,67	33,40
22.	22220015	Canal metalic pentru cabluri cu capac 50x50x3000 mm	m	10,000	36,58	365,80
23.	22220017	Cablu KBBΓHR(A)-LSL Tx-1 7x1.5 mm2	m	30,000	34,85	1 045,50

24.	2222002	Stilp din beton armat CB 105-5	buc	1,000	4 000,00	4 000,00
25.	2222004	Conductor izolat, torsadat, destinat pentru suspendare pe piloni, tip SIP, sectiunea 3x50+1x54.6 mm <sup>2</sup>	m	150,000	56,75	8 512,50
26.	2222005	Suport de ancorare de tip CS10.3	set	12,000	32,50	390,00
27.	2222006	Clema ancora de tip PA 1500	set	12,000	47,50	570,00
28.	2222007	Clema de ramificare de tip P95	set	4,000	32,40	129,60
29.	2222008	Clema de impamintre de tip P71	set	3,000	21,30	63,90
30.	2222009	Conductor de impamintre de tip 3П-6	set	3,000	27,20	81,60
31.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,000	32,00	0,00
32.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	12,00	0,00
33.	5009031	Scoabe	10 buc	4,950	15,00	74,25
34.	5009061	Fisa de izolatie	buc	7,320	0,50	3,66
35.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,001	50,00	0,05
36.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,123	50,00	6,15
37.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,009	120,00	1,08
38.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,249	50,00	12,45
39.	5009816	Fisie de montaj	m	10,200	1,50	15,30
40.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,100	30,00	3,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>15 691,42</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,184	120,00	22,08
2.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	1,464	10,00	14,64
3.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	1,792	15,00	26,88
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	8,322	10,00	83,22
5.	031002	Autohidroascensor	h-ut	3,661	450,00	1 647,45
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,957	25,00	23,92
7.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,830	500,00	415,00
8.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,809	15,00	27,13
9.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,123	450,00	55,35
10.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,280	120,00	33,60
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,184	120,00	22,08
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>2 371,35</b>

Cheltuieli directe	lei	29 189,45
TVA	20,00 %	5 837,89

**Total deviz:**

**35 027,34**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia si modernizarea unitatii de  
terapie intensiva a cladirii din cadrul Spitalului  
Raional Cimisia ( Retele electrice exterioare )**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	33-04-003-4	Montarea stîlpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior	buc			926,13 472,43
	1	Muncitor	h-om	5,5600	84,97	472,43
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	35 000,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	20 000,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	30,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	12,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	20,00	2,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,00	0,10
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	50 000,00	0,00
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	45 000,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	30,00	3,00
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	1,20	0,00
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	45 000,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	30,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	20 000,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	32,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,8300	500,00	415,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,2800	120,00	33,60
2		Stilp din beton armat CB 105-5	buc			4 000,00 0,00
	2222002	Stilp din beton armat CB 105-5	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
3	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m			17 172,27 5 543,47
	1	Muncitor	h-om	65,2400	84,97	5 543,47
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	450,00	369,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	10,00	97,60
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	15,00	179,20
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	450,00	10 983,00
4	pret furnizor	Conductor izolat, torsadat, destinat pentru suspendare pe piloni, tip SIP, sectiunea 3x50+1x54.6 mm2	m			56,75 0,00
	2222004	Conductor izolat, torsadat, destinat pentru suspendare pe piloni, tip SIP, sectiunea 3x50+1x54.6 mm2	m	1,0000	56,75	56,75
5		Suport de ancorare de tip CS10.3	set			32,50 0,00
	2222005	Suport de ancorare de tip CS10.3	set	1,0000	32,50	32,50
6		Clema ancora de tip PA 1500	set			47,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2222006	Clema ancora de tip PA 1500	set	1,0000	47,50	47,50
7		Clema de ramificare de tip P95	set			32,40
						0,00
	2222007	Clema de ramificare de tip P95	set	1,0000	32,40	32,40
8		Clema de impamintre de tip P71	set			21,30
						0,00
	2222008	Clema de impamintre de tip P71	set	1,0000	21,30	21,30
9		Conductor de impamintre de tip 3II-6	set			27,20
						0,00
	2222009	Conductor de impamintre de tip 3II-6	set	1,0000	27,20	27,20
10	pret furnizor	Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7 mm	m			6,70
						0,00
	22220010	Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7 mm	m	1,0000	6,70	6,70
11		Clema-lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile de tip NC20	set			1,67
						0,00
	22220011	Clema-lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile de tip NC20	set	1,0000	1,67	1,67
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
12	08-02-144-5	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 70 mm2	100 buc			1 605,92
						1 605,92
	1	Muncitor	h-om	18,9000	84,97	1 605,92
13	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			3 462,20
						2 498,10
	1	Muncitor	h-om	29,4000	84,97	2 498,10
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	6,8400	42,00	287,30
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	15,00	187,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	50,00	20,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	5,00	62,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	120,00	130,80
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	10,00	91,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	25,00	54,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	120,00	130,80
14	pret furnizor	Canal metalic pentru cabluri cu capac 50x50x3000 mm	m			36,58
						0,00
	22220015	Canal metalic pentru cabluri cu capac 50x50x3000 mm	m	1,0000	36,58	36,58
15	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m			5 857,93
						4 384,47
	1	Muncitor	h-om	51,6000	84,97	4 384,47
	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,0070	20 000,00	133,33
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00065	35 000,00	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	20 000,00	200,00
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,7500	42,00	73,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,5000	15,00	67,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,5000	50,00	125,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,5000	5,00	22,50
	1019852	Vopsea	kg	0,4000	40,00	16,00
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	15,00	247,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,4000	0,50	12,20
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	50,00	0,17
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4100	50,00	20,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0300	120,00	3,60
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,8300	50,00	41,50
	5009816	Fisie de montaj	m	34,0000	1,50	51,00

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	120,00	30,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	24,7000	10,00	247,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	25,00	61,73
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	15,00	90,43
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	120,00	30,00
16	pret furnizor	Cablu KBBΓHΓ(A)-LSL Tx-1 7x1.5 mm2	m			34,85
						0,00
	22220017	Cablu KBBΓHΓ(A)-LSL Tx-1 7x1.5 mm2	m	1,0000	34,85	34,85

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.